令和５年３月臨時教育委員会会議録

 令和５年３月２３日 定例熊谷市教育委員会を熊谷市役所３階３０３会議室

に招集する。

○ 出席者

  野原  晃、加藤 道子、松島 佳代子、大石 聡一、小林 敏宏

○ 出席事務局

  教育次長         権田 宣行

  教育総務課長       長谷川 和博

  学校教育課長       爪川 由美子

社会教育課長       野村 和弘

  教育総務課副課長     浅見 弘江

  教育総務課主事      浅見 柚妃

１３時３０分 ３月臨時教育委員会開会

教育長から、令和５年３月臨時熊谷市教育委員会の開会の宣言があり、傍聴希望

者がいないことの確認があった。

３月臨時教育委員会の会議録については、出席委員全員の承認を得た。

教育長が、本日の会議の会議録署名人に、松島委員を指名した。

日程第１（議案第１４号）教育振興基本計画について

 学校教育課長から、令和５年度からの教育大綱（案）を踏まえた熊谷市教育振興

基本計画について説明があった。

熊谷教育の趣旨として、学校、家庭、地域の連携協力による同一歩調で教育を進

めることを基盤とし、義務教育の充実を図ることと、各年代層の市民に対し、様々

な文化芸術にふれる機会や生涯教育の場を提供する事業を積極的に推進することで

活力ある地域社会や市民の豊かな心の醸成を図ることで、あるべき教育を目指して

いくとの説明があった。「新熊谷プロジェクト」では、「総合的な学習の時間」を中

核としたカリキュラム改善により、教科横断的で現実社会に存在する、本物の実践

に可能な限り近づけた授業を実施し、どのような社会になっても使える汎用的能力

を育成する旨を明記し、引き続き、「知・徳・体」のバランスの取れた教育を目指

していくとの説明があった。

 日程第１（議案第１５号）非公開

 （議案は、原案どおり可決）

 ほかに報告はなく、教育長の宣言により、令和５年３月臨時熊谷市教育委員会を

閉会した。

（１３時４５分 閉会）

 署名     教育長   野原  晃

                 委 員   松島 佳代子